
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381289

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestar o serviço de fornecimento 
eventual de vale refeição na forma impressa (cartelas ou carnê) 
pelo período de 12 meses, conforme condições e especifi cações, 
na forma descrita e especifi cada no Anexo II – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 21/05/2012 na sede da IOE no 
horário 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 PREGÃO ELERTÔNICO 
NR. 019/2012 - EM REPETIÇÃO

Responsável pelo certame: FABRICIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339039   0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 102 DE 18 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381686
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 126086A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 60 (Sessenta) dias, de 
Licença Saúde no período de 30.04.2012 a 28.06.2012, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para 
a servidora MARIA DO SOCORRO ARAUJO MARQUES, 
matrícula nº 5163137/1, ocupante da função de Aux. 
Operações Informática A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381204
PORTARIA Nº 194/2012– IDESP        

18 DE MAIO DE 2012.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 019/2012 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de Pesquisa

2.1.1 – 01 (uma) vaga 
para graduado na área 

de Estatística, com 
especialização ou quatro 

anos de experiência 
profi ssional, para 

desenvolver atividades 
no Projeto/Ação 

Elaboração de Indicadores 
Socioeconômicos, pelo 
período de 12 (doze) 

meses, sob a orientação 
da Diretoria de Estatística, 

Tecnologia e Gestão da 
Informação.

Walenda Silva 
Tostes

Walenda Silva 
Tostes

“Método Estatístico para 
Elaboração e Cálculo de 
Indicadores de Exclusão 

e Inclusão Social e 
Manutenção do Serviço 

de Informações do 
Estado-SIE”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381229

PORTARIA: 189/2012
Objetivo: Conduzir equipe de pesquisadores para exposição 
sobre a pesquisa dos Produtos Florestais Não-Madereiros em 
Ofi cina de Planejamento coordenada pelo Pará-Rural
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31603944/JAIME NAZARENO COSTA CRUZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381242

PORTARIA: 190/2012
Objetivo: Participar de exposição sobre a pesquisa dos 
produtos Floretais Não-Madereiros em Ofi cina de Planejamento 
coordenada pelo Pará-Rural
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ANA CRISTINA PARENTE BRITO (Colaborador 
eventual) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381263

PORTARIA: 191/2012
Objetivo: Participar de exposição sobre a pesquisa dos Produtos 
Florestais Não-Madereiros em Ofi cina de Planejamento 
coordenada pelo Pará-Rural
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58961061/ELLEN CLAUDINE CARDOSO CASTRO (Técnica 
de Administração e Finanças) / 0.5 diárias (Completa) / de 
15/05/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381624

PORTARIA: 196/2012
Objetivo: Participar do Fórum de Igualdade Racial
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32556381/RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES 
(Técnico D) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 
18/05/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381289

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestar o serviço de fornecimento 
eventual de vale refeição na forma impressa (cartelas ou carnê) 
pelo período de 12 meses, conforme condições e especifi cações, 
na forma descrita e especifi cada no Anexo II – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 21/05/2012 na sede da IOE no 
horário 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 PREGÃO ELERTÔNICO 
NR. 019/2012 - EM REPETIÇÃO

Responsável pelo certame: FABRICIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
22122129745340000       339039   0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 102 DE 18 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381686
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 126086A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 60 (Sessenta) dias, de
Licença Saúde no período de 30.04.2012 a 28.06.2012,
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para 
a servidora MARIA DO SOCORRO ARAUJO MARQUES,
matrícula nº 5163137/1, ocupante da função de Aux. 
Operações Informática A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381204
PORTARIA Nº 194/2012– IDESP

18 DE MAIO DE 2012.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 019/2012 – IDESP,
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de Pesquisa

2.1.1 – 01 (uma) vaga 
para graduado na área 

de Estatística, com 
especialização ou quatro 

anos de experiência 
profi ssional, para 

desenvolver atividades 
no Projeto/Ação 

Elaboração de Indicadores 
Socioeconômicos, pelo 
período de 12 (doze) 

meses, sob a orientação 
da Diretoria de Estatística, 

Tecnologia e Gestão da 
Informação.

Walenda Silva 
Tostes

Walenda Silva 
Tostes

“Método Estatístico para 
Elaboração e Cálculo de 
Indicadores de Exclusão 

e Inclusão Social e 
Manutenção do Serviço 

de Informações do 
Estado-SIE”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381229

PORTARIA: 189/2012
Objetivo: Conduzir equipe de pesquisadores para exposição 
sobre a pesquisa dos Produtos Florestais Não-Madereiros em 
Ofi cina de Planejamento coordenada pelo Pará-Rural
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31603944/JAIME NAZARENO COSTA CRUZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381242

PORTARIA: 190/2012
Objetivo: Participar de exposição sobre a pesquisa dos 
produtos Floretais Não-Madereiros em Ofi cina de Planejamento 
coordenada pelo Pará-Rural
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ANA CRISTINA PARENTE BRITO (Colaborador 
eventual) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381263

PORTARIA: 191/2012
Objetivo: Participar de exposição sobre a pesquisa dos Produtos 
Florestais Não-Madereiros em Ofi cina de Planejamento 
coordenada pelo Pará-Rural
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58961061/ELLEN CLAUDINE CARDOSO CASTRO (Técnica 
de Administração e Finanças) / 0.5 diárias (Completa) / de 
15/05/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381624

PORTARIA: 196/2012
Objetivo: Participar do Fórum de Igualdade Racial
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32556381/RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES 
(Técnico D) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 
18/05/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 596.600,00 16.591.707,97 17.188.307,97

0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 690.086,54 690.086,54

0304 - Quota Parte do Salário Educação - Quota Estadual 0,00 0,00 4.869.576,34 0,00 4.869.576,34

0305 - Quota Parte do Salário Educação - Quota Federal 0,00 0,00 0,00 736.938,64 736.938,64
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - 
Convênios e Outros 0,00 0,00 43.654.735,31 29.341.900,32 72.996.635,63

0309 - Recursos do Tesouro Vinculado ao FEHIS 0,00 0,00 0,00 108.822,45 108.822,45

0311 - Receita Patrimonial - Poder Executivo 0,00 0,00 0,00 347.315,16 347.315,16

0312 - Receita Patrimonial - Outros Poderes 0,00 0,00 0,00 9.723.944,80 9.723.944,80
0316 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio 
Ambiente 

0,00 0,00 0,00 2.467.465,66 2.467.465,66

0318 - Recursos Próprios do Fundo de Reaparelhamento 
do Judiciário 

0,00 0,00 23.738.400,00 13.971.443,00 37.709.843,00

0322 - Recursos do Tesouro Vinculados a FAPESPA 0,00 0,00 171.569,63 0,00 171.569,63

0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 2.500.000,00 3.900.000,00 6.400.000,00

0331 - Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 12.306.908,76 12.306.908,76

0332 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 1.432.819,23 1.951.071,45 3.383.890,68

0333 - SUS / Convênio 0,00 0,00 4.080.594,44 0,00 4.080.594,44

0336 - FES - Taxa de Fiscalização Sanitária 0,00 0,00 42.228,00 0,00 42.228,00
0338 - Recusos Próprios do Fundo Estadual dos Direitos 
da Crianca e Adolescente 

0,00 0,00 484.093,50 0,00 484.093,50

0339 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de 
Assistência Social 

0,00 0,00 0,00 986.449,85 986.449,85

0340 - Recursos Próprios do Fundo Especial da 
Procuradoria Geral do Estado 0,00 0,00 100.000,00 1.443.293,60 1.543.293,60

0341 - Recursos Próprios do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública 

0,00 0,00 0,00 9.097.428,71 9.097.428,71

0343 - Fundo de Manutenção e Desenv. da Ed. Básica e 
Valorização dos Profissionais de Educação - FUNDEB 0,00 0,00 851.177,52 0,00 851.177,52

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 18.626.763,61 2.191.782,00 20.818.545,61
0350 - Recursos Próprios do Fundo de Saúde dos 
Servidores Militares 

0,00 0,00 0,00 1.449.400,00 1.449.400,00

0352 - Recursos Prov. Transf. União - Programa de Apoio 
a Educação de Jovens e Adultos 

0,00 0,00 0,00 6.697.967,77 6.697.967,77

0371 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Habitação 
de Interesse Social 

0,00 0,00 0,00 1.116.581,75 1.116.581,75

0372 - FEAS - Recursos de Convênios 0,00 0,00 757.477,57 0,00 757.477,57
0654 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro da 
Previdência do Estado do Pará - SERVIDOR 

0,00 0,00 0,00 347.868,90 347.868,90

0660 - Recursos Provenientes de Transferências de 
Convênios e Outros 0,00 0,00 1.194.493,38 25.548.535,95 26.743.029,33

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta 

6.827,62 9.167,00 3.336.047,61 5.729.064,44 9.081.106,67

1301 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos do 
BIRD

0,00 0,00 0,00 322.806,59 322.806,59

4101 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 8.448.023,63 8.448.023,63

6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 604.050,89 3.629.989,78 4.234.040,67

6102 - Educação - Contrapartida Estadual 0,00 0,00 195.199,88 66.765,00 261.964,88
6116 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio 
Ambiente 

0,00 0,00 0,00 202.853,00 202.853,00

6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 321.573,22 296.340,82 617.914,04

6302 - Recursos Ordinarios - Contrapartida 0,00 0,00 0,00 642.879,58 642.879,58

6307 - FEAS - Recursos de Contrapartida Estadual 0,00 0,00 752.056,72 0,00 752.056,72

6321 - Recursos Ordinários - Contrapartida Estadual 0,00 0,00 77.487,70 247.428,64 324.916,34
6661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta - Contrapartida 

0,00 0,00 0,00 81.102,00 81.102,00

TOTAL 6.827,62 9.167,00 196.788.252,31 461.249.800,10 658.054.047,03


